
 

 

 
 

МІНІСТЕРСТВО РЕГІОНАЛЬНОГО РОЗВИТКУ, 

 БУДІВНИЦТВА ТА ЖИТЛОВО-КОМУНАЛЬНОГО  

ГОСПОДАРСТВА УКРАЇНИ 

 

ДКУД_________ 
 

Н А К А З  
 

30.08. 2013      Київ № 423          
 

 

                                           
Про затвердження Методичних 

рекомендацій щодо безпечного поводження 

з компонентами (складовими) небезпечних 

відходів у складі побутових відходів 

 

 

Відповідно до статті 25 Закону України «Про відходи» та з метою 

сприяння створенню єдиних підходів до поводження з небезпечними 

відходами у складі побутових відходів 

 

 

НАКАЗУЮ: 

 

1. Затвердити Методичні рекомендації щодо безпечного поводження з 

компонентами (складовими) небезпечних відходів у складі побутових 

відходів, що додаються. 

 

2. Управлінню благоустрою територій та комунального обслуговування 

(Полтораченко Л.І.) разом з Департаментом нормативно-правового 

регулювання (Ішутко С.Ю.) забезпечити розміщення цього наказу на 

офіційному веб-сайті Міністерства. 

 

 

 

Міністр                Г.П. ТЕМНИК  

 

 
 

 

 



2 

 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Наказ Міністерства регіонального 

розвитку, будівництва та житлово- 

комунального господарства України  

30.08.2013  № 423 

 

 

 

 

Методичні рекомендації щодо безпечного поводження з компонентами 

(складовими) небезпечних відходів у складі побутових відходів 
 

1. У цих Методичних рекомендаціях терміни вживаються у такому 

значенні: 

 

демеркуризація - видалення ртуті (її сполук) із забруднених поверхонь, 

а також зниження концентрації парів ртуті у приміщеннях до гранично 

допустимої. 

 

Інші терміни вживаються у значеннях, наведених у Законі України  

"Про відходи", Правилах надання послуг з вивезення побутових відходів, 

затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 10 грудня 2008 р. 

№ 1070. 

 

2. Ці Методичні рекомендації можуть застосовуватися: 

органами місцевого самоврядування; 

власниками або наймачами, користувачами, у тому числі орендарями, 

джерел  утворення  побутових відходів; 

суб'єктами господарювання незалежно від форми власності, які 

здійснюють діяльність, пов'язану з наданням послуг з вивезення побутових 

відходів. 

 

3. До компонентів (складових) небезпечних відходів у складі 

побутових відходів можуть бути віднесені матеріали,  які  утворюються при 

роздільному збиранні побутових відходів, що містять будь-який  із складових 

(елементів) потенційно небезпечних відходів, передбачених в інструкції з 

отримання міжнародного коду ідентифікації відходів, затвердженої наказом 

Міністерства екології та природних ресурсів України від 16 жовтня 2000 р.  

№ 165, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 02 листопада 2000 р. 

за № 773/4994.  

 

4. З метою унеможливлення забруднення усіх компонентів (складових) 

небезпечних відходів у складі побутових відходів необхідно здійснювати 



3 

 

роздільне збирання побутових відходів, відповідно до ст. 35-1 Закону 

України «Про відходи». 

 

5. Для збирання та тимчасового зберігання компонентів (складових) 

небезпечних відходів у складі побутових відходів, що вміщують ртуть або 

забруднені ртуттю, рекомендується застосовувати змінні герметичні металеві 

контейнери червоного кольору, розміщені на контейнерних майданчиках.  

Контейнери для збирання та тимчасового зберігання компонентів 

(складових) небезпечних відходів у складі побутових відходів, що вміщують 

ртуть або забруднені ртуттю, у загальному випадку рекомендується 

виготовляти з холоднокатаної сталі товщиною від 0,45 до 1,5 мм з 

конструкцією завантажувального пристрою контейнера, а також його 

конструкцією усередині, що може забезпечувати цілісність під час 

завантаження, транспортування  та вивантаження компонентів (складових) 

небезпечних відходів у складі побутових відходів, що вміщують ртуть або 

забруднені ртуттю (забезпечується виробником).  

Якщо компоненти (складові) небезпечних відходів у складі побутових 

відходів, що вміщують ртуть або забруднені ртуттю, будуть пошкоджені у 

контейнері під час завантаження, транспортування або вивантаження, 

проводиться демеркуризація контейнера.  

 

6. Компоненти (складові) небезпечних відходів у складі побутових 

відходів, які не вміщують ртуті та не забруднені ртуттю,  рекомендується 

збирати у стаціонарні контейнери червоного кольору, розміщені на 

контейнерному майданчику.   

 

7. На змінних контейнерах для збирання компонентів (складових) 

небезпечних відходів у складі побутових відходів, що вміщують ртуть або 

забруднені ртуттю, рекомендується також наносити знак: 

 

 

 

 

 

8. При облаштуванні контейнерних майданчиків, на яких розміщуються 

контейнери для збирання компонентів (складових) небезпечних відходів у 

складі побутових відходів, рекомендується враховувати вимоги Державних 

санітарних норм та правил утримання територій населених місць, 

затверджених наказом Міністерства охорони здоров’я України від 17 березня 

2011 р. № 145, зареєстрованих у Міністерстві юстиції України 05 квітня   

2011 р. № 457/19195.   

 

9. З метою ефективного роздільного збирання  компонентів (складових) 

небезпечних відходів у складі побутових відходів рекомендується 



4 

 

одночасно розпочинати агітаційну роботу щодо впровадження системи 

роздільного збирання компонентів (складових) небезпечних відходів у складі 

побутових відходів, у тому числі шляхом проведення  експериментів в 

окремих районах населеного пункту. Під час агітаційної роботи 

рекомендується застосовувати етапи та використовувати засоби агітаційної 

роботи щодо безпечного в санітарно-епідемічному та екологічному    

значенні поводження з твердими побутовими відходами. 

Для підвищення результативності роздільного збирання компонентів 

(складових) небезпечних відходів у складі побутових відходів та дієвості 

агітаційної роботи на контейнерах для збирання компонентів (складових) 

небезпечних відходів у складі побутових відходів рекомендується наносити 

перелік товарів (виробів, пристроїв, приладів), що вміщують небезпечні 

компоненти (складові), та знаки, які нанесені на цих товарах або їх упаковці, 

за якими можливо ідентифікувати компоненти (складові) небезпечних 

відходів у складі побутових відходів. Приклад рекомендованого переліку 

товарів (виробів, пристроїв, приладів), що вміщують небезпечні компоненти 

(складові), та знаків, що нанесені на цих товарах  або їх упаковці, за якими 

можливо ідентифікувати компоненти (складові) небезпечних відходів у 

складі побутових відходів, наведено у додатку  до Методичних 

рекомендацій.   

 

 

 

Т.в.о. начальника Управління  благоустрою 

територій та  комунального обслуговування                  О.А. Божко  

 

 



 

 

Додаток до Методичних 

рекомендацій 

(п.9) 

 

Приклад  рекомендованого переліку товарів (виробів, пристроїв, 

приладів), що вміщують небезпечні компоненти (складові), та знаків, що 

нанесені на цих товарах  або їх упаковці, за якими можливо ідентифікувати 

компоненти (складові) небезпечних відходів у складі побутових відходів 

 

№ 

з/п 

Товари, що вміщують небезпечні 

компоненти (складові) 

Знаки на товарах, що 

вміщують небезпечні 

компоненти (складові), 

або їх упаковці 

1 2 4 

1 Великі (довгі) ртутні лампи, 

відпрацьовані та брак 

Компактні ртутні лампи, відпрацьовані 

та брак 

 

2 Ртутний контактор   

 

 

 

3 Тонометр  

 

 

4.  Ртутні термометри, відпрацьовані та 

брак 

 

 

5. Інші вироби, пристрої, прилади, що 

втратили споживчі якості, які забруднені 

ртуттю або вміщують ртуть 

 

6.  Малі побутові хімічні джерела струму 

ємністю до 7 ампер-годин (побутові 

хімічні елементи живлення стандартних 

типорозмірів, що не перезаряджаються,  

у побуті – батарейки) 

 

7.  Перезаряджувальні побутові хімічні 

елементи живлення стандартних 

типорозмірів (акумулятори),  

відпрацьовані та брак 

 

 

 

 

 

 

 

продовження додатка  



 

до Методичних рекомендацій 

1 2 3 

8.  Акумулятори нестандартних 

типорозмірів, що використовуються в 

годинниках, у тому числі наручних, 

мобільних телефонах і смартфонах, 

кишенькових і портативних 

комп’ютерах, побутових радіостанціях, 

побутовій портативній фото- та 

відеоапаратурі, іграшках, інших 

побутових приладах 

 

9.  Товари, що  вміщують або забруднені 

органічними розчинниками, фарбами, 

лаками (фарби та лаки на водній основі,  

фарби та лаки на розчинниках), клеями, 

мастиками, смолами тощо  

 

 

 

10 Товари, що вміщують або забруднені 

органічними та неорганічними 

хімікатами (кислотами, лугами) 

 

 

 

 

 

11.  Товари побутової хімії 

 

 

 

 

 

 

12 Товари фармацевтичної промисловості 

та гігієнічні засоби 

 

 

13 Електронно-променеві трубки та інші 

види  активованого скла (бій скла) 

 

 

 

 
 

 

 

 


	o88

